
Determinazione Dirigenziale

N. 1328 del 14/08/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6899111)

Oggetto "NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE A SEDE UNICA 
DEL LICEO SCIENTIFICO "A.M. ENRIQUES AGNOLETTI" NEL 
COMUNE DI SESTO FIORENTINO  PROCEDURA EX ART 60 DEL 
D.LGS N. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE CUMULO TERRE DI RIPORTO   - CUP B97B16000030003 
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18772 . €  225,00

. 2018 18577 . €  357.038,95

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1328 del 14/08/2018

      1 / 8



PREMESSO CHE:

-  in data 25.06.2015 è stato sottoscritto tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di 
Sesto Fiorentino e Università degli Studi di Firenze un "Protocollo Operativo  Interistituzionale" per la  
realizzazione della nuova sede del Liceo Scientifico la cui attuazione è prevista tramite un "Accordo di  
Programma" ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 35/2011, con il quale, tra l'altro, il Comune di 
Sesto  Fiorentino  si  impegnava  a  definire,  congiuntamente  con  la  Città  Metropolitana,  l'ottimale  
destinazione urbanistica da imprimere con variante all'area dell'attuale sede del Liceo Agnoletti;

- con  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano  n. 34 del 31/5/2017 è stato approvato Accordo di 

Programma per la realizzazione del nuovo liceo A.M. Enriques Agnoletti e per l'attivazione di sinergie nel  

campo della  ricerca e sviluppo tecnologico con il  polo dell'  Universita'  degli  Studi di  Firenze presso il 

Comune di Sesto Fiorentino”;

- che la Regione Toscana, la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Sesto Fiorentino, il Comune di  
Campi Bisenzio, l'Università degli Studi di Firenze e la Eli Lilly Italia S.p.a. hanno sottoscritto mediante  
firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 87/2005 (ultima sottoscrizione avvenuta il 06.10.2017)  il 
predetto Accordo di Programma;
- che detto Accordo di Programma è stato approvato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del D. Leg.vo  
18.08.2000 n. 267, dell'articol4 della L.R.T. 35/2011 e dell'articolo 34 sexies, comma 1, della L.R 40/2009  
(delibera della Giunta Regionale n. 581 del 29.05.2017 e Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  
156 del 18.10.2017 pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 43 in data 25.10.2017);

TENUTO CONTO che:

- l’università e la Città metropolitana hanno concordato di concludere anziché un contratto di vendita un 

contratto di permuta dell’area con la realizzazione di un immobile destinato ad aule didattiche;

- il costo dell’intervento di costruzione del nuovo edificio destinato a sede del Liceo Agnoletti è stimato in € 

17.000.000,00 e  finanziato per  €  10.000.000,00  dalla  Regione  Toscana e  per  €  7.000.000,00 dalla  Città  

metropolitana che sempre avvalendosi del prezzo di vendita dell’attuale sede coprirà le spese di acquisto  

dell’area necessaria alla costruzione dall’Università di Firenze nonché i relativi oneri fiscali (€ 1.525.706,00 + 

€ 137.313,54);

DATO ATTO che:

-  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  approvato  in  linea  tecnica  con  Atto  Dirigenziale  n°426  del 

15/03/2016 così come integrato con atti  Dirigenziali  n° 900 del 26/04/2017 e 1034 del 12/05/2017 il  

progetto preliminare per la realizzazione dell’Istituto Superiore Agnoletti posto nel Comune di Sesto Fio

rentino del costo complessivi  di € 17.000.000,00 di cui € 11.758.000,00 per lavori ed € 5.242.000,00 per 

somme a disposizioni;



- l’intervento di costruzione del nuovo Liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino è  inserito  Programma triennale 

delle  Opere  Pubbliche  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  10  del 

21/02/2018;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale   N. 797 del 17/05/2018 con la quale è stata indetta proce

dura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva nonché Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per la realizzazione dell’opera di cui  

trattasi, 

CONSIDERATO che occorre procedere alla rimozione del cumulo di terreno nell’area interessata dalla 

prossima costruzione di un nuovo edificio scolastico denominato “A.M. Enriques Agnoletti”presso il polo 

Scientifico  e  Tecnologico  dell’Università  di  Firenze  a  Sesto  Fiorentino. per  effettuare   in  seguito   le 

operazioni di bonifica da ordigni bellici e di indagine archeologica, quali attività prodromiche all’avvio delle 

procedure di affidamento dei lavori di costruzione dell’edificio;

VISTA la documentazione predisposta dal RUP, Arch. Riccardo Maurri per l’affidamento del servizio di 

“gestione”di un cumulo di terre di  riporto consistente nelle attività di  carico, trasporto e conferimento  

presso impianto  di  trattamento  autorizzato  del  materiale  ccomprensivo  della  relativa  “Certificazione  di 

avvenuto conferimento” e precisamente:

- CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE con 

- allegato “a” - Planimetria dell’area;

- allegato “b” - Rilievo cumulo e calcolo volume;

-allegato “C”- relazione di analisi dei terreni

- ALLEGATO “D” - Computo metrico estimativo e analisi prezzi

- ALLEGATO “e” - Elenco Prezzi

- ALLEGATO “F” - Quadro di incidenza della mano d’opera

- ALLEGATO “G” - Quadro economico

- ALLEGATO “H ” - Schema DUVRI

-  RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA;
- SCHEMA DI CONTRATTO

DATO ATTO che:



-  il corrispettivo a base di gara ammonta, al netto dell’ iva, ad € 292.654,88  di cui gli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso  pari a € 326,25.;

- e che il quadro economico del servizio è il seguente:

Importo esecuzione del servizio  soggetto a ribasso d'asta     euro 292.328,63

Importo per attuazione oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     euro       326,25

totale importo servizio     euro 292.654,88

Somme a disposizione 
imprevisti compresa iva 22%  Euro           17.851,95

IVA  servizio 22%  Euro          64.384,07

totale  Somme a disposizione   Euro 82.236,02

importo totale del progetto EURO 374.890,90

ATTESO che la spesa occorrente per il servizio di cui trattasi trova copertura sul cap. 18577 sul Bilancio  

2018 come da quadro economico aggiornato ed  allegato al presente atto;

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B97B16000030003 e dovrà 

essere  indicato  su  tutti  i  documenti  che  fanno  riferimento  allo  specifico  progetto,  in  particolare  su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

VISTO l’art. 59 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 ove è previsto che  “nell'aggiudicazione di appalti pubblici, le  

stazioni appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa pubblicazione di un bando o avviso di indizione di gara” ; 

RITENUTO  opportuno  espletare  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016  per 

l’affidamento del servizio  in oggetto in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico  

Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al seguente indirizzo: 

https://start.toscana.it a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 

della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

RICORDATO CHE:

-  in  attuazione  dell’art.  1,  commi 65  e  67,  della  legge 23 dicembre  2005,  n.  266,  l’Autorità  per  la  

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione numero 

1300 del 20 dicembre 2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle  

stazioni appaltanti, di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle procedure di  

selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;



- ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione dell’AVCP le stazioni appaltanti sono tenute a versare il  

contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO   che:

-  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  qualsiasi  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  di  

partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

(START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. 

Toscana 38/2007 e succ. modif.;

- l’appalto  viene aggiudicato secondo il criterio dell'offerta al minor prezzo, espresso mediante percentuale 

unica di ribasso rispetto all’elenco prezzi  ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 in quanto:

-  trattasi di servizio,  come emerge  dagli elaborati progettuali, con  caratteristiche standardizzate ;

-  l’incidenza  della  manodopera  dei  servizi  richiesti  è  pari  al  10,35%  dell’importo  come  da 

indicazione nella relazione tecnica;

-  nell’espletamento  del  servizio   sono  ricomprese  “ATTIVITÀ  MAGGIORMENTE  ESPOSTE  A 

RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 

novembre 2012, n. 190;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato  descrittivo e prestazionale nonché  

nello schema di contratto;

-  il  contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa,  con spese a carico esclusivo del 

soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “s tipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni  

e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando  

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della Di
rezione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi 
l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività amministrative di  
supporto alle Direzioni tecniche;

- l’Atto Dirigenziale n. 296 del 7/2/2018 del Coordinatore Dipartimento Territoriale con cui il sottoscritto 
è stato nominato RUP per la realizzazione della nuova sede del Liceo Agnoletti;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1.  DI  APPROVARE, gli  elaborati  tecnici  allegati  al  presente  atto  come  indicati  in  premessa  per 

l’affidamento del servizio di  “gestione”di un cumulo di terre di riporto consistente nelle attività di carico, 

trasporto  e  conferimento  presso  impianto  di  trattamento  autorizzato  del  materiale  comprensivo  della 

relativa “Certificazione di avvenuto conferimento”  dell’importo di   euro 292.654,88 (escluso IVA 22%)

2. DI APPROVARE l’aggiornamento del Quadro Economico dell’intervento come da allegato al presente 

atto ; 

3. DI INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 

stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo espresso mediante percentuale unica 

di ribasso rispetto all’elenco prezzi  ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso 

dei requisiti di partecipazione  può presentare offerta attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale  

della Toscana  (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47  

della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.

5. DI DARE ATTO che l'importo complessivo per il servizio di cui alla presente procedura è pari ad  €.  

357.038,95 (IVA inclusa)  e  che  l’importo  per l’incentivo di  cui  all’art.  113 del  D.lgs.  50/2016 troverà 



copertura in quello già accantonato per l’intervento complessivo, con quantificazione e ripartizione che sarà  

stabilita da  apposito regolamento in corso di approvazione  da parte dell’Ente;  .

6. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3, la somma complessiva €. 357.038,95 (compresa iva 
22%)  sul capitolo 18577 sul Bilancio 2018

7. DI IMPEGNARE altresì l'importo di € 225,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18772 del bilancio 

2018, giusta richiesta autorizzazione all’impegno del 6/08/2018;

8. DI PRECISARE che con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa per la copertura 

dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016;

9. DI DARE ATTO che la spesa relativa al presente atto sarà esigibile nel corso dell’anno 2018.

10. DI STABILIRE CHE:

-  i  rapporti  contrattuali  saranno  disciplinati  dal  disciplinare  di  gara  e  dal  Capitolato  descrittivo  e 

prestazionale;

- l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di non  

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del  

contratto;

- la stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano 

motivate esigenze di interesse pubblico;

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Riccardo Maurri;

12.  DI  DARE  INOLTRE  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 

preventiva  mediante  pubblicazione  sul  Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma  ANAC,  sul  Portale  

regionale gare telematiche START, Osservatorio regionale, sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e 

su n. 2 a diffusione locale;

13. DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare, Contratti, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con  

le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016  

e s.m.



Firenze            14/08/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


